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get skulle bruges til forringelser for personale 
for pensionister. Men det bekræfter os i den 
opfattelse, at regeringen bruger frikommune- 
loven til at fremme sine egne politiske syns- 
punkter. Det synes vi er synd for frikommu- 
netanken, for den er nemlig god. 

Det kan man også se af, at der er en ræk- 
ke kommuner, der gør interessante og gen- 
nemarbejdede forsøg på en række områder, 
med lokalråd, med udvidet tandpleje, med 
energibesparelser, med forbedrede styrings- 
regler og meget andet. Det er bare synd for 
den gode svenske idé, at den her i landet 
bruges så begrænset og så bundet. 

Vi går i den socialdemokratiske folketings- 
gruppe til udvalgsarbejdet med mindre gnist 
end sidst, og vi har en række spørgsmål at 
stille, især til rækkevidden af de hjemmeler, 
der søges, for det er ikke til at gennemskue 
med de formuleringer, der er i bemærknin- 
gerne. 

Ministeren foreslår, at forsøgsperioden 
forlænges med 4 år. Det siger vi ja til med 
den tilføjelse, at det kan nok være nødven- 
digt, hvis der skal komme tilstrækkelig meget 
ud af det. 

Jeg håber meget, at de frikommuner og 
friamter, der har vist, at de vil noget nyt og 
spændende, noget helt andet, noget, der 
sprænger de snævre rammer for, hvad der er 
tilladt i dag, vil fortsætte arbejdet og presse 
på for at få lov til at vise, at kommuner og 
amtskommuner kan gøre meget mere og gøre 
det meget bedre, end regeringen tror. 

Karen Højte Jensen (KF): 

Jeg vil prøve, om jeg kan præstere en tale, 
der ikke er ynkelig, men mere positiv og 
fremsynet end den, vi lige har lyttet til. 

Det foreliggende forslag ligger godt i for- 
længelse af de allerede igangsatte frikommu- 
neforsøg. Lovforslag nr. L 77 skal således ses 
som en del af den proces, der skal tilveje- 
bringe den nødvendige lovhjemmel for gen- 
nemførelse af yderligere frikommuneforsøg. 

Jeg skal ikke på detaljeret vis gå ind i en- 
keltdele af forslaget, men understrege, at de 
forsøg, der nu lægges op til, fortsætter den 
linje, som de to foregående frikommunelove 
i store træk lagde op til: decentralisering af 
kompetence, modernisering og rationalise- 
ring af sagsbehandling, ændret service over 

for borgerne og friere og mere effektiv res- 
sourceanvendelse. 

Jeg vil gerne understrege, at kommunerne 
er gået ind i frikommunesagen på en særde- 
les positiv og aktiv måde, og skal processen 
lykkes, er kommunernes engagement og kre- 
ativitet af største betydning, ja, faktisk en 
nødvendig forudsætning. 

Vi har forståelse for, at der er behov for at 
forlænge forsøgsperioden, og kan naturligvis 
tilslutte os dette. Der er ingen tvivl om, at 
hvis intentionerne med frikommuneforsøgene 
skal opfyldes, må der ikke hænge et tidspres 
i luften. Jeg tror faktisk, at det for nogle 
kommuner har været overraskende, hvor stor 
en arbejdsindsats og forberedelse det i virke- 
ligheden kræver at få overvejet, beskrevet, 
vurderet og igangsat et forsøgsprojekt. Efter- 
følgende er det naturligvis vigtigt, at der fin- 
der en relevant og forsvarlig evaluering sted. 
Hensigten er jo, at de mange forsøg med al- 
ternative opgaveløsninger og styreformer kan 
danne grundlag for, hvorledes lovgivningen 
om kommunernes opgaver og styrelse skal 
indrettes i fremtiden. 

Fra konservativ side kan vi støtte forslaget 
og vil arbejde for en hurtig gennemførelse 
under udvalgsarbejdet. 

Svend Heiselberg (V): 

Lovgivningen om frikommuneforsøget har 
nu kørt i et stykke tid, men der har været 
ønsker fremme om, at den forlænges til ud- 
gangen af 1993, hvilket åbner mulighed for 
at få flere områder ind under forsøget. 

Jeg synes, det er godt og glædeligt, at for- 
søgene bliver mere udstrakte og mere omfat- 
tende. Det får mig til at minde frikommuner- 
ne om, at der rent faktisk er over 100 fri- 
kommuneprojekter, som de kommuner, der 
er udtaget til frikommuner, kan gå i gang 
med; det kræver vist kun en formel henven- 
delse til indenrigsministeren. 

Jeg vil også gerne påpege det ønskelige i, 
at frikommunerne kommer i gang med forsø- 
gene, sådan at vi kan få afprøvet muligheder- 
ne for at styrke det lokale selvstyre rundt om 
i landet, og det ville glæde mig overordentlig 
meget, hvis forsøgene falder således ud, at vi 
her i Folketinget vil flytte nogle af beslutnin- 
gerne fra centraladministrationen ud til kom- 
munerne, hvor de vitterlig hører hjemme. 


